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SENATE BILL NO. 181 

INTRODUCED BY HAZELBAKER, TURNAGE 

January 19, 1979 

January 25, 1979 

January 26, 1979 

January 27, 1979 

January 29, 1979 

January 30, 1979 

April 11, 1979 

April 12, 1979 

April 17, 1979 

April 17, 1979 

April 18, 1979 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do 
pass and be placed on Consent 
Calendar. Report adopted. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Consent Calendar discussion. 

Consent Calendar, do pass. 
Transmitted to second house. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in 
as amended. 

IN THE SENATE 

Returned from second house. 
Concurred in as amended. 

Second reading, amendments 
adopted. 

On motion rules suspended. 
Bill placed on Calendar for 
third reading this day. 
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Third reading, amendments 
adopted. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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I NTRDDUC EO l\Y 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTION 

15-70-322, MCA, TO PROVIDE THAT THE ~NITED STATES AND THE 

STATE ARE EXEMPT FROM THE PAYMENTS Of TAX ON SPECIAl FUEl.• 

H 0~ IT ENACTED UY THE LEGISLATURE Of THE STATE Of ~ONTANA: 

9 

!(' 

Section 1. Section 15-70-322, MCAt is a~ended to ~ead: 

"15-7u-322. Tax on use of special fuels. The~e is 

11 hereby levied and imposed a tax on the use of each and eve~y 

12 ~allan of special fuel in any •otor vehicle while ope~ated 

13 upon the hiqhways equivalent to the lawful tax levied on 

14 motor fuel under 15-70-321. Said tax, with ~espect to all 

15 special fuel del ive~ed by a special fuel deale~ into supply 

16 tanks of motor vehicles in this state, shall attach at the 

17 time of such delive~y and shall be collected by such special 

18 fual dealer f~om the special fuel user and shall b~ p~id 

19 over to the department as hereinafter provided. Said t~x. 

20 with respact to special fuel acquired by any spcci~l fuel 

Ll u~er in any manner other than by delivery by a speci~l fuel 

2Z aealer into a fuel supply tank of a r11otor vehicle, shall 

23 attach at the t i •e of the consu•pt ion of such fuel in th., 

24 propul sian of a motor vehicle upon the highways of the st,>te 

25 and shall be paid over to the department by the special fuel 
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user as hereinafter provided. The ye~~ unLted States. the 

~tate• and th~ counties, incorporated cities and towns, and 

school districts of this statP ~he+f-be aLe exe•pt from the 

levy and imposition of th;s tax.• 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 483-79 -----·- ----------

FISCAL NOTE 

Form Hl>-15 

In compliance with a written request received __ f\11_<_1r£!1_ ]_~ ______ , 19 ]__9__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for --·-. S~na.IT..JlilL1.8.l __________ - pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION: 

This proposed bill amends section 15-70-322, MCA, to provide that the United States and the State 

arc exempt from the payments of tax on special fuel. 

ASSUMPTIONS: 

l. The tax on usc of special fuels has never been levied against the United States Government. 
2. The tax on usc of special fuels levied against the State of Montana amounted to approximately 

$1 ,450 in FY78. 
3. The revenues paid by the State of Montana for the tax on special fuels will amount to 

approximately $1,500 for FY80 and FY8l. 

FISCAL IMPACT: 
Effect of Proposed Legislation on Special Fuel Tax Revenues 

Estimated Decrease 

FUND INFORMATION: 

Earmarked Revenue Fund 
Estimated Decrease 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT: 

FY80 FY81 

($1 ,500) ($1,500) 

($1 ,500) ($1 ,500) 

Revenues to loca I governments for street and road purposes will be decreased by a certain percentage 

of $1 ,500 for each fiscal year. 

LONG-RANGE EFFECTS: 

Revenues will be decreased by at least $1 ,500 for each and every year the legislation is in effect. 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ~-Y-'--~-r~l-~·7:-.~.1~'\ ----~ 
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Committee 

INTRODUCED BY ~- , ----=- ~ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTION 

15-7D-322• MCA, TO PROVIDE THAT THE UNITED STATES ANO THE 

STATE ARE EXEMPT FROM THE PAYMENTS OF TAX ON SPECIAL FUEL,• 

8 BE IT ENACTED UY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

9 Section 1. Section 15-70-322• MCA• is a.ended to readl 

10 "15-70-322. Tax on use of special fuels. There Is 

11 hereby levied and i•posed a tax on the use of each and every 

12 gallon of special fuel in any .otor vehicle while operated 

13 upon the highways equivalent to the lawful tax levied on 

1~ motor fuel under 15-70-321• Said tax, with respect to all 

15 special fuel delivered by a special fuel dealer Into supply 

16 tanks of •otor vehicles in this state, shall attach at the 

17 time of such delivery and shall be collected by such special 

18 fuel deal~r fro• the special fuel user and shall be paid 

19 over to the department as hereinafter provided. Said tax, 

20 with respect to special fuel acquired by any special fuel 

ll user in any aanner other than by delivery by a special fuel 

Z2 dealer into a fuel supply tank of a ~tor vehicle, shall 

23 attach at the ti.e of the consu•ption of such fuel In the 

2~ 

25 

propulsion of a .otor vehicle upon the highways of the state 

and shall be paid over to the depart.ent by the special fuel 
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user as hereinafter provided. The wer~ Unjted Stat•&• the 

state• and the counties, incorporated cities and tovns, and 

school districts of this state ~84+-&e ~ exe•pt fro• the 

levy and imposition of this tax.• 

-End-

-2-
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CONSENT CALENDAR 
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SENATE BILL NO. 181 

INTRODUCED BY HAZELBAKER, TURNAGE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •.vt ACT TO AMENO SECTION 

15-7G-322t MeAt TO PROVIDE THAT THE UNITED STATES£ *He THE 

STATE• AND QTHER STATES ARE EXEMPT FROM THE PAYMENTS OF TAX 

ON SPECIAL FUEL,• 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANAI 

10 Section l• Sectl- 15-lG-322, IKAe Is ._nded to r-dz 

11 •ts-lo-322. Tax - use of special fuels. There Is 

12 hereby levied and l~osed a tax on the use of each end every 

13 gallon of special fuel in any .otor vehicle while operated 

lit upon the hlgh-ys equivalent to the 1-ful tax l-Ied -

15 .otor fuel under 15-lo-321• Said tax, with respect to ell 

16 special fuel delivered by a special fuel dealer into supply 

17 tanks of .otor vehicles in this state, shall attach et the 

18 ti .. of such delivery and shall be collected by ~ch special 

19 fuel dealer froa the special fuel user and shall be paid 

20 over to the depart .. nt as hereinafter provided• Said tax, 

21 with respect to special fuel acquired by any special fuel 

22 user In any .anner other than by delivery by a special fuel 

23 dealer Into a fuel supply tank of a .ator vehicle, shall 

2~ attach at the tl .. of the consu~tlon of such fuel In the 

25 propulsion of a .ator vehicle upon the highways of the state 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

SB 0181/02 

and shall be paid over to the depart .. nt by the special fuel 

user as hereinafter provided, The •e•• .. • ynited Stat••• ~ 

auu NHIJAU MD au QTHER suns. w 'be counties• 

Incorporated cities end towns. and school districts of this 

state ahe11 1M 

this tax.• 

ac.a exe~~pt fr a. the l8YJ and hqtos It: I - of 

-2-

-End-

SEN.a.n; CONS!:H'l' CAJ,F.NOAR 
HOUSE Rio?F.RF.NCF. BILL. 

sa tat 



IDUSE OF REPRESENTATIVES 
April 11, 1979 

Ccmnittee on Taxation Amendments to Senate Bill No. 181, third re:tding copy, 
as follows: 

1. Title, line 5. 
Following: "STATES" 
Strike: "AND" 
Insert: ft I II 

2. Title, line 6. 
Following: "STATE'' 
Insert: " , AND OTHER STATES" 

3. Page 2, lines 1 and 2. 
Follo.ring: "States," 
Strike: "the state" 
Insert: ":r-t>ntana and all other states" 

AND AS AMENDED 
BE <XNCURRED IN 


